1. ĐỨC HỘ PHÁP

Thuyết tại Đền Thánh
Ngày 9–11 Mậu Tý (9–12–1048)
A. Nếu Stalin biết địa điểm của mình thì không cần

chiến đấu với Marshall, với Truman. Cầm chắc, nếu Hitler
biết đặc điểm, địa vị chơn linh của mình thật đứng nơi
nào, chưa hề nghịch với Churchill, Reynaud đến đổi có
trận giặc thế giới chiến tranh thứ nhì.

B.

16

biết, hiểu biết một cách chính chắn và mau lẹ. Khi mình
nghe chạm phải một lời gì hoặc chợt thấy một vật gì bổng
dưng tâm mình được sáng tỏ, bất thình lình mình hiểu
biết. Sự hiểu biết bất ngờ đó là Trí Huệ.

3. NGÀI HIẾN PHÁP TRƯƠNG HỮU ĐỨC

Nói trong lễ tấn phong chư vị Hiền Tài
Ngày 9–4 Nhâm Tý (1972).
Điều đáng vui mừng hơn hết là số Hiền Tài nghe

theo tiếng gọi Thiêng Liêng mà về với Đạo càng ngày càng
gia tăng làm cho chúng ta có thể tin tưởng rằng anh em
trí thức trong nước cũng không quên nguồn cội tinh thần
đó vậy, Nguồn gốc tinh thần của Đạo tức là tinh ba của
Đạo.

Như vậy mới đúng với câu Đức Chí Tôn Cao Đài
đã nói: “Ngày kia khoa học sẽ phụng sự cho tôn giáo”. Và
ngày ấy duy vật và duy tâm sẽ cùng đi theo chung một lý.

5. THÁNH GIÁO NHÀN ÂM ĐẠO TRƯỞNG

Mậu Thìn 1928
Đạo đức cần trau nơi tâm là chỗ chẳng ai thấy được,

rèn trau cho thuần tâm mỹ tánh rồi lần đến bề ngoài,
trọn hết cả ngoài lẫn trong thì chừng ấy thân hình tâm
trí chắc khư, nào ai chuyển lai cho được. Lo ngoài quên
trong, che bề trong trau bề ngoài, cũng như có xác không
hồn, chuộng hữu hình mà quên các huyền bí chơn truyền.

Ngày rằm tháng 8 Kỷ Sửu (6–10–1949)
… Lấy Thánh tâm xét đoán thì phép Ngũ Lôi đã đúng

Thiên Điều. Mụ lấy làm xốn xang ảo nảo khi rước mấy
đứa qui hồi với tràn trề giọt lụy, vì chúng đã tạo nghiệp
chớ không đoạt quả chút nào hết. Cái đau thảm ly tình
của các con nó làm cho nao nư lòng Mụ.

Các con Nữ Phái! Nếu Mụ than rằng: Cái học tương
tàn chủng tộc của các con là do bởi lổi tu của các con là
sự thật. Đại Từ Phụ của các con yêu ái các con bao nhiêu
thì vì cái khổ của các con mà đổ lụy bấy nhiêu. Các con
là nguồn sống của đời mà các con lại tạo ra cái chết thì
lẽ dĩ nhiên các con phải thất Đạo. Các con lỗi cùng Đại
Từ Phụ của các con, chớ Người chưa hề lỗi hẹn. Điều ấy
Mụ làm chứng chắc.

9. NGÀI BẢO THẾ

Thuyết Đạo
Ngày rằm Thượng Nguơn Tân Sửu (1961)
Luận đời chữ tu, kẻ phàm phu tục tử phần nhiều

vừa nghe liền có quan niệm rằng: Giữa thời đại văn minh
vật chất mà ngồi lim dim trụ trì trầm tư mặc tưởng là việc
sái mùa hay lạc hậu.

Ngày 12–7 Mậu Tý (1948).
Pháp nói: “Chaque soldat a un bâton de maréchal dans

son sacoche” nghĩa là mỗi tên lính đều có cây giãn của ông
Thống chế trong bị của họ.

Qua nói: “Mỗi vị tín đồ đều có cái mão của Giáo Tông
và Hộ Pháp đội trước trên đầu, không lấy được là lỗi tại
mấy em.

Xưa bồi tâm Thánh nơi Hớn Đế,
Nay thối linh đô chốn Nậm Bàng (?).
Biển trần lấm khách còn mê luyến,
Đường Đạo vì con phải luận bàn.
Sắc chỉ Tam Kỳ chầu Hội Yến,
Phái vàng mẹ lãnh ngự trần gian.

31. THÁNH GIÁO ĐỨC LÝ

Ngày 13–12 Bính Dần (1926).
Chư Đạo Hữu và Chư Đạo Muội nghe:
Cây trường tráng mộc tục gọi là cây trai, dầu để

100.000 năm đem ra dùng thì nó vẫn còn tươi như khi
mới đốn. Người thổ nhơn gốc con nhà Tần, biết Đạo Phật
chẳng biết Đạo Nho, một phen lầm lỡ phải đọa muôn đời.

Suy vì bởi rờ không đụng,
ngó không thấy, kêu không nghe tiếng dội, người ta mới
không gần được Đạo. Chẳng những vậy đa số còn đinh
ninh rằng, sống đây là tự nhiên sống chớ chẳng hiểu có
liên hệ gì giữa hữu tướng và vô vi.

40. ĐỨC HỘ PHÁP

Giảng Đạo ngày 15… Ất Mùi (1955):
Từ thuở nay, con người dầu sức lực mạnh mẽ thế

nào, gánh một vai mà thôi, Đại Từ Phụ lại buộc cả Thánh
Thể của Ngài phải gánh 2 vai Đời và Đạo. Cái kiểu vở 2
tôn giáo trước mắt là: Ta ngó thấy Phật giáo thì nghiên
cái gánh bên Đạo, Công giáo thì lại nghiên cái gánh bên
đời.

(Tôi đến thế gian nầy với một Tòa Thánh mới).

55. BÀI THÀI CỦA NGÀI HIẾN THẾ

Hiến mình cho Đạo buổi sơ khai,
Thế cuộc vần xoay dạ chẳng nài.
Chơn tánh quyết tâm lo lập đức,
Quân thần vẹn giữ cảm bi ai.

56. NGÀI BẢO THẾ PHỦ DỤ

Nhơn dịp Đại Hội Phước Thiện
Ngày 16–1 Nhâm Dần (1962):

…. Chơn linh nào nhập thế buổi nầy là được mang
duyên hy hữu, trong đó quí bạn là người đầu tiên có đại
chí vào truờng thi đoạt vị. Thêm nữa quí bạn cho lãnh giai

diệt tàn cho khỏi lưu hại. Còn kẻ nghịch cùng Đạo Pháp
thì tội trục ngoại Thánh Thể Chí Tôn hay là có ngày quyền
Thiêng Liêng diệt thác.

58. THÁNH GIÁO CHÍ TÔN

Ngày 17–7 Bính Dần (1926):
Thầy vốn như người tạo thành một cái máy thì định

trước rằng: Nó bền vững đặng bao lâu, y như số Nam Tào
đã chép trước. Như kẻ dùng cái máy ấy chẳng biết gìn giữ
lại tự mình đập phá thì thế nào nó cũng tiêu huỷ trước
buổi tiền định.

Bởi vì tâm con người như vuợn chuyền cây, như ngựa
chạy, không hề dứt.

Sợ uổng xuân xanh muốn tái trần,
Tiếc xưa chưa thỏa chí phong vân.
Cỏ huyên thêm quạnh bao đầu tuyết,
Cây thọ non côi cỗi vỏ trần.
Nay thoát cảnh phàm vui nước trí,
Rũi lìa xứ sở nhớ từ thân.
Bóng chiều tin nhạn trời tây vắng,
Tưởng nghĩa cưu mang ruột tợ dần.

AN

63. NGÀI HIẾN PHÁP THUYẾT ĐẠO

Ngày rằm tháng 1 Bính Ngọ (1966):
Nếu chúng ta biết tu thì chẳng những luật Thiên

Đình không đụng đến ta, mà cả luật ở trên thế nầy cũng
không lẽ nói gì ta đặng. Tu là cội phúc chẳng những riêng
cho ta mà cho tất cả nhơn loại tránh được tai nạn, hoặc
giảm khuynh bớt Thiên Điều.

Bầu linh gậy sắt quảy du Nam,
Nương bóng từ bi đến cõi phàm.
Độ thế so đồng cân nhựt nguyệt,
Phục sinh đổ trọn giỏ Hoa Lam.
Nẻo Tiên lối cũ thân đâu toại,
Bợn tục đường xưa bước đã nhàm.
Bảy bạn ai còn nơi cõi thế?
Đông du xin nhắc vụ Ông Lam.

Đề thi tại Bửu Tháp Đức Quyền Giáo Tông
Đêm 12–10 Kỷ Sửu (1949)

Đức Hộ Pháp

65. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO

Ngày 7–4 Nhâm Thìn (1952):
Thử xét lụn lại một ngày kia, mấy người về cõi Thiêng

Liêng mà ngó thấy tôi đứng giữa không trung đó, mấy
người kêu tôi biểu ông cứu độ tôi, vì hồi đó tôi có gặp ông
tại thế thì bây giờ ông cứu độ tôi với. Tình trạng đó tôi
biết trả lời cho mấy người làm sao chứ?

66. ĐỨC LÝ GIÁO TÔNG

Giáng cơ ngày 21–2 Mậu Tuất (1958):
Lão nhận sự thăng thưởng là một dịp khuyến khích

cho những kẻ hữu công, nếu Chức Sắc hẵn thật xứng đáng
thì Lão lấy làm vui trao cho những vị ấy Thiên tước của
Đức Chí Tôn đặng giúp họ trên đường lập vị. Nhưng còn
lắm phần ham ngôi phẩm mà phục vụ thì Lão rất buồn
và tiếc dùm cho cứu cánh của kiếp sanh của họ.

68. THÁNH GIÁO CỦA PHAN SÀO NAM

Ngày 21–3 Mậu Tý (29–4–1948):
Lời xưa Chư Thánh đã chỉ rõ sở hành của hai hạng

người ở thế: “Hễ ngưới quân tử thì hòa nhi bất đồng, còn
kẻ tiểu nhơn đồng nhi bất hòa”. Hai hạng ấy không bao
giờ đi đôi cho cùng đường thế sự. Nói rõ ra một cảnh gia
đình, nếu trong anh em cốt nhục chẳng hiệp đồng nhứt
tâm với nhau thì gia đình ấy không bao giờ làm ăn phát
triển được.

lưu lại ngày nay thanh danh nơi đất khách.

72. NHƠN DỊP LỄ AN VỊ ĐỨC PHẬT MẪU

Tại Tân Châu, ngày 25–3 Bính Ngọ (15–6–1966)
Ngài Hiến Pháp có lời huấn từ:
Dưới thế nầy người đời như trong Đạo, chỉ có đức

tin mới tạo ra sự nghiệp vĩ đại vì đức tin có sức mạnh dời
non lắp biển. Nhứt là trong Đạo, đức tin lại càng cần thiết
hơn nữa. Cũng nhờ đức tin mà con cái Chí Tôn được
hiệp cùng nhau một khối đến ngày nay, càng ngày càng
thêm mạnh mẻ dồi giàu, thành một khối tinh thần cứng
rắn.

Hội Thánh có nhiệm
vụ bảo thủ chơn truyền luật pháp, phải bảo tồn chủ quyền
của Đạo, vì nếu chủ quyền nầy còn thì Đạo còn, hễ chủ
quyền nầy mất thì Đạo mất. Ấy vậy cái khối tinh thần
của Đạo cần được tổ hiệp làm một cho thêm vững vàng
mạnh mẻ để giúp cho Hội Thánh làm tròn nhiệm vụ tức
là giữ vẹn chủ quyền của Đạo đó vậy.

73. THÁNH GIÁO ĐỨC LÝ

Ngày 7–4 Mậu Tý (15–5–1948):
Thượng Vinh Thanh! Lão chào đó.
Hiền Hữu làm ơn nói lại cho binh sĩ hay rằng: Lão

để lời chào mừng nó. Nên nhắc thường rằng: Lão hằng ở

Nhưng than ôi cho trình độ dân
tộc đến buổi nầy không để tâm thần trí não vào một việc
công chánh chung lo gầy tạo một cảnh gia đình để chung
hưởng hạnh phúc của Chí Tôn ban cho thì cũng không
nên trách ông Cha Lành sao không từ bi.

75. ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG

Giáng cơ ngày 28–4 Mậu Tý (5–6–1948):
Ê vui quá! Mấy người! Ê Tám sao em không ca lên

đi. Qua hát thôi, đặng không nói trước.

THI
Đường hạnh phúc đã là đâu?
Chi bẳng Càn Khôn quảy một bầu.

Đức Chí Tôn có lời dạy: “Phải thường hỏi lấy mình
khi vào lạy Thầy mỗi buổi tối, coi phận sự ngày ấy đã
xong chưa? Và lương tâm có điều gì cắn rứt chăng? Nếu
còn nét chưa rồi, lương tâm chưa được yên tỉnh thì phải
biết cải hóa, ráng sức chuộc lấy lỗi đã làm thì các con
có lo chi chẳng bì bậc Chí Thánh”.

77. ĐỨC CHÍ TÔN

Giáng cơ ngày 6–5 Tân Hợi (29–5–1971):
Thầy các con,

Còn hồn muốn
đặng tiến hóa cũng phải nương nơi xác để làm âm chất.

Chánh quyền muốn có một cơ cấu điều hòa tốt đẹp
thì nên nghe lời chân thành Đạo Đức của Tôn Giáo, vì đó
mới có câu: “Đạo đời tương đắc mới mong tạo thời cải thế”.

79. ĐỨC TÔN SƠN CHƠN NHƠN

Giáng cơ ngày 15–4 Ất Mùi (1955):
… Bần Tăng hôm nay cũng cho chư Thiên Mạng được

thấy hiểu cuộc diện hiện tình Thiên cơ đã định, nguyên lý
của Đạo Cao Đài là chủ trương thuyết Đại Đồng, Công

Anh mừng cho các em.
Thăng

81. ĐỨC CHÍ TÔN GIÁNG TẠI HỘ PHÁP ĐƯỜNG

Ngày 3–5 Ất Mùi (28–6–1955):
CAO thăng tuyệt đối khí hư vô,
ĐÀI bóng nêu danh của tín đồ.
TIÊN dược phá mê trần mộng ảo,
ÔNG nào mất Đạo chết phơi khô.

Thầy mừng các con, nầy các con: Hãy tu sao cho
tinh thần được giác minh quang, quang minh thì phẩm
vị Thần Tiên không khó….

Lòng Trời tua ngó theo mỗi việc vừa khẩn cầu,
Bây hỏi lương tâm chưa biết rõ sao?)
Lòng trời (Couscience)

86. CHÂU TRI SỐ 32 CỦA THƯỢNG CHÁNH PHỐI SƯ

Ngày 1–2–1932 nói về phận sự hiện thời của cơ bút
cũng như Chức Sắc Hiệp Thiên Đài theo lời giải của Đức
Hộ Pháp (15–5 Nhâm Thân 1932).

1. Cơ Lập Đạo (Guseiguement Religieux)
2. Cơ Pháp (Législation Sacendotale)
3. Cơ Phổ Độ (Propagande de la Foi)
4. Cơ Bí Pháp của Đạo (Enseiquements Esotêriques)

Hộ Pháp và Thượng Phẩm là cơ Lập Đạo.
Hậu và Đức là cơ Lập Pháp.
Diêu và Sang là cơ Phổ Độ.
Nghĩa và Tràng là cơ Bí Pháp của Đạo.

Nền nhân Câu Tiển vừa chen bước,
Cửa ải Phù Tang đã mở vào.
Mong lịch duyệt nay đà lịch duyệt,
Muốn thanh cao đã đặng thanh cao.
Tiên rồng đã gặp hồi phong vũ,
Thay đổi Càn Khôn thử thế nào?

92. ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG

Giáng cơ ngày 19–12 Ất Mùi (1955):
Cả một cuộc đời xáo trộn đang phô diễn đặng thử

thách mấy bạn coi gan dạ và tinh thần thế nào đặng có ghi
công công bình trong thiên thơ hầu có định vị trong buổi
đại hội Long Hoa sẽ đến. Vậy mấy em có ngán sợ không?

Cười... Ê! trường hổn độn còn tung nhiều bụi nữa
đa nghe!

Sự tầm kiếm của các ông là chánh Đạo.
Bắt đầu ngày nay, chúng ta phải hợp nhau đặt hết cố

gắng lên phương hiệu của Đấng Chí Tôn, ráng sức nâng
cao khắp thế gian Hội Gíao “Cao Đài” để làm cây đuốc
huệ dắt dẩn nhơn sanh trên đường hòa biến và hòa hiệp.

94. ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG

Giáng cơ ngày 19–12 Ất Mùi (1955):
… Rồi đây thế phải cậy Đạo đưa đường mà mấy ông

nhà mình nằm gát cẳng thì trông nổi gì chớ! Cười…
Phải huấn luyện đầy đủ. Em Bảo Thế giúp sức giùm

qua sở cậy bấy nhiêu. Còn Thánh Địa thì giao cho Trần
Văn Xương giữ cửa rồi.

Ê! Lão đó treo giò hay số dách, biểu con cái Chí Tôn
giữ mình, họ lang thang lắm rồi đa, nhứt định Trần Văn
Xương giữ nguyên bổn phận, chớ trách.

95. THÁNH NGÔN ĐỨC CHÍ TÔN

Ngày 26–4 Đinh Dậu (1957):
Thầy dạy chung cho cả Chức Sắc, Chức Việc Nam

Chí mong tỉnh mộng trang hành giả,
Âm chất bòn trau, nhọc chẳng màng.

Chúng tôi xin chân thành cảm tạ ông Phối Sư
Thượng Cảnh Thanh, Ông Chánh Trị Sự Bùi Văn Xuân
cùng quí vị đã giúp tài liệu để thực hiện quyển “Lời Vàng
Tiếng Ngọc” nầy.

Thành khẩn Chí Tôn ban ân lành cho quí vị.
Viết xong ngày 15–2 Bính Dần (1986)

Quang Minh